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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu činností všeobecné sestry na

standardním oddělení interního typu. První část je věnována teoretické části, která

se zabývá vysvětlením vnitřního lékařství, včetně interních onemocnění, rozdělení

interního oddělení, ošetřovatelským problémům u pacientů s interním

onemocněním, konceptu chybějící péče a činností všeobecné sestry dle vyhlášky

č. 391/2017Sb. Druhá část je věnována zdokumentování činností všeobecné sestry

u lůžka na standardním oddělení interního typu, pomocí etnografické metody,

která umožnila podrobné prozkoumání a zachycení činností, které během své

služby provádí.

Klíčová slova: činnosti všeobecné sestry, interní oddělení, interní onemocnění,

rozdělení interního oddělení, ošetřovatelské problémy, koncept chybějící péče

Abstract

This bachelor thesis focuses on the analysis of nurses’ activities working on a

standard internal ward. The theoretical part focuses on the description of internal

medicine and internal illnesses. It also contains a description of the departments

division, nursing problems of patients with an internal illness and the concept of

missed nursing care. The theoretical part ends with the description of nurses

competence by the law 391/2017Sb.

The second part of the thesis, the empirical part, focuses on documenting

activities of nurses on a standard internal ward during their shift using an

ethnographical method which enabled me to capture and examine these activities

in detail.

Keywords: Nurses activities, internal ward, internal illnesses, division of the

internal department/ward, nursing problems, missed nursing care concept
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1 Úvod

Téma bakalářské práce činnosti všeobecné sestry na standardním oddělení

interního typu jsem si vybrala, jelikož mě zajímalo podrobné prozkoumání

činností, které sestra musí vykonávat. Zároveň jsem si toto téma vybrala, abych si

uvědomila, kolik činností musí sestra během své jedné služby vykonat za tak malý

časový úsek a kolik jí jednotlivé činnosti zaberou času. Jelikož si v posledních

letech sestry stěžují na neúměrnou zátěž administrativními činnostmi, která jim

ubírá čas, který by mohly věnovat péči o nemocné. Se souhlasem vedení 1. Interní

kliniky 3. LF UK a FNKV jsem provedla etnografické šetření na jednom

lůžkovém oddělení s cílem získat data pro potvrzení nebo vyvrácení tohoto

názoru. A s těmito informacemi bych ráda seznámila i ostatní, protože si někdy

lidé neuvědomují, kolik činností musí sestra během své jedné služby stihnout a

spousta dat v této práci je opravdu zajímavých. Je zde poukázáno na činnosti,

které sestra dělá na základě indikace lékaře a na časové porovnání s činnostmi,

které dělá bez indikace lékaře; také na administrativní zatížení sestry, které dříve

nebylo tak náročné, a tak více času mohla strávit u lůžka pacienta. V této práci je

časové zaznamenání, kolik času stráví během své služby u lůžka pacienta a kolik

mimo lůžko.

V teoretické části se věnuji popisu vnitřního lékařství a seznámení s

onemocněním, které patří mezi interní; rozdělení interního oddělení a činnosti

sester na jednotlivém oddělení, ale i s konceptem chybějící péče a nejčastějšími

ošetřovatelskými problémy na interním oddělení. V závěru teoretické části je

popsána vyhláška č.391/2017Sb., která se týká činností všeobecné sestry.

V empirické části jsem zvolila etnografický výzkum, který umožnil

pomocí přímého pozorování na oddělení podrobné zdokumentování činností,

které sestra provádí. Činnosti sestry byly pečlivě dokumentovány a následně

přepisovány do elektronické podoby. Poté byly rozděleny na administrativní,

komunikační a výkony. Tyto části byly rozděleny na jednotlivé oblasti, které

sestra vykonává a ty byly blíže popsané včetně časového zatížení v jednotlivých

službách. Jedná se celkem o 17 činností, které jsou v empirické části zmíněny a

blíže popsány dle etnografického výzkumu.
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2 Teoretická část

3 Vnitřní lékařství

Vnitřní lékařství je nejsložitější a nejrozsáhlejší medicínskou disciplínou,

je základním oborem medicíny. (Bureš et al. 2014, Češka et al. 2010) Vnitřní

lékařství neboli interní lékařství se zabývá prevencí, diagnostikou, léčbou,

ošetřováním vnitřních chorob, rehabilitací, jedná se o multidisciplinární obor.

(Češka et al. 2010) Interní oddělení patří mezi základní standardní či intenzivní

oddělení každé nemocnice, stejně jako chirurgické oddělení, gynekologicko-

porodnické nebo dětské oddělení. Na rozdíl od chirurgického oddělení se zde léčí

převážně konzervativně, bez větších operačních zákroků, ale i přes to se zde

setkáváme s operačními zákroky například zavedení kardiostimulátoru. Na internu

přicházejí pacienti s onemocněním vnitřních orgánů. Onemocnění vnitřních

orgánů postihuje všechny věkové kategorie, ale nejvíce onemocnění se objevuje

ve starším věku a ve stáří. Dnešními pacienty interních oddělení jsou převážně

starší pacienti a senioři, a proto je velice důležité při léčbě, ale i při ošetřování

přihlížet ke specifickým příznakům a hlavně k potřebám těchto pacientů.

(Slezáková 2007, Šafránková a Nejedlá 2006)

Interní lékařství se skládá z mnoha podoborů, které můžeme rozdělit na

specializované obory a nástavbové obory. Mezi specializovaný interní obor patří

například kardiologie, která se zabývá péčí o nemocné s onemocněním srdce a

cév, gastroenterologie se zabývá onemocněním zažívacího traktu, revmatologie

onemocnění pohybového aparátu, endokrinologie se zabývá péčí o nemocného

s onemocněním žláz s vnitřní sekrecí, diabetologie je péče o nemocné

s cukrovkou neboli diabetes mellitus a poslední obor, který patří do

specializovaných, se nazývá neurologie, která se zabývá onemocněním ledvin.

Mezi vnitřní lékařství patří i další obory, avšak tyto obory se již rozvíjejí

samostatně, jsou umístěny na vlastních pracovištích mimo internu; s vnitřním

lékařstvím však velmi úzce spolupracují, a proto je také mezi vnitřní lékařství

řadíme. Můžeme je nazývat jako nástavbové obory. Jedná se o infekční oddělení,

které se zabývá přenosnými chorobami, dorostové lékařství se specializuje na péči

o nemocné v době dospívání, tělovýchovné lékařství zajišťuje péči o aktivní
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sportovce, klinická hematologie se zabývá onemocněním krvetvorných orgánů,

respirační se zabývá onemocněním dýchacích cest. Mezi nástavbové obory patří i

nemoci z povolání. Ty se zabývají péčí o nemocné, u kterých vzniklo onemocnění

na základě jejich povolání. Dále léčebná rehabilitace-ta zajišťuje péči o nemocné

s pohybovým aparátem, lékařská genetika se zabývá problematikou dědičných

chorob, nukleární medicína využívá radioaktivní prvky k diagnostice a léčbě

různých typů onemocnění, klinická farmakologie se zabývá použitím léků

v klinické praxi, klinická imunologie a alergologie se zabývá péčí o nemocné

s poruchou obranyschopnosti organizmu a přecitlivělostí na jednotlivé léky a

posledním, avšak velice známým oborem je gerontologie a geriatrie, kdy

gerontologie se zabývá problematikou stárnutí a geriatrie se zabývá stářím a

onemocněním ve stáří. (Slezáková 2007). Na interním oddělení pracuje

multidisciplinární tým, mezi který patří všeobecné sestry. Role všeobecných

sester jsou velice pestré, můžeme k nim přiřadit roli ošetřovatelky,

komunikátorky, učitelky, poradkyně, nositelky změň, sesterské vůdcovství-

líderky, sestry manažerky. (Kozierová et al. 2004) Jednou z rolí, kterou sestra

musí plnit, je profesionální role, to je vyžadované a očekávané chování, které

souvisí s postavením člověka ve společnosti. (Bártlová 2005, Plevová et al. 2011)

Role všeobecné sestry se liší dle situace a podle osoby, s kterou právě

komunikuje; jiná role je v kontaktu s lékařem, sestrou, pacientem nebo jeho

rodinou. Definování specifických rolí je zakotveno v legislativních normách.

(Hayesová 2003, Plevová et al. 2011) Hlavní funkce sestry se dají rozdělit do čtyř

větších podoblastí. První funkcí sester je poskytování a řízení ošetřovatelské péče,

nazývaný také jako ošetřovatelský proces, druhou funkcí je vzdělávání pacientů,

rodiny a ostatních zdravotnických pracovníků. Třetí funkcí je sestra přínosným

členem zdravotnického týmu a čtvrtou funkcí je rozvoj ošetřovatelské praxe.

(Staňková a Heřmanová 1996).

3.1 Interní onemocnění


[…]

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12 Seznam zkratek

ATB antibiotika

CPIK centrální příjem interních klinik

CŽK centrální žilní katétr

DKK dolní končetiny

EKG elektrokardiogram

FF fyziologické funkce

FR fyziologický roztok

HKK horní končetiny

i. m. intramuskulární podání

INZ inzulín

i. v. intravenózní podání

JIP jednotka intenzivní péče

P pulz

Per os. perorální podání

PŽK periferní žilní katétr

RTG rentgen

s. c. subkutánní podání

STATIM akutně prováděná vyšetření

TK krevní tlak

TT tělesná teplota
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17 Přílohy

Příloha 1 Barthelův test základních všedních činností- ADL

Činnost Provedení činnosti Body

1. najedení, napití -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

2. oblékání -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

3. koupání -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

4. osobní hygiena -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

5. kontinence moči -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

6. kontinence stolice -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

7. použití WC -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko-židle -samostatně bez pomoci

- s pomocí

-neprovede

10

5

0

9. chůze po rovině -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

10. chůze po schodech -samostatně bez pomoci

-s pomocí

-neprovede

10

5

0

Hodnocení stupně závislosti:

0-40bodů: vysoce závislý

45-60bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehká závislost

100 bodů: nezávislost
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Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící

techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-

323-6

Příloha 2 Test ošetřovatelské zátěže podle Svanborga, modifikovaný

Staňkovou

Hodnocení:

o 0bodů: zcela soběstačný

o 38 bodů: zcela závislý

Zdroj: TRACHTOVÁ, E., a kol., Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu.

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně,

2013. ISBN 978-80-7013-553-2

Činnost Provedení činnosti Hodnocení (body)

1. Pohybová schopnost - s částečnou pomocí

- s podstatnou pomocí

-omezený na lůžko, zcela závislý

1

3

5

2. Osobní hygiena - s částečnou pomocí

- s podstatnou pomocí

-úplně závislý

1

3

5

3. Jídlo - s částečnou pomocí

-s podstatnou pomocí

-úplně závislý (krmení, sonda)

1

3

5

4. Inkontinence moče - občas

- stále

- permanentní katétr

3

5

2

5. Inkontinence stolice -občas

-stále

3

5

6. Návštěva toalety - s částečnou pomocí

- s podstatnou pomocí

-pokojový klozet, podložní mísa

1

5

4

7. Dekubity -malé

-velké

1

4

8. Spolupráce s nemocným -občas obtížná

-velmi obtížná

-bezvědomí

2

3

5
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Příloha 3 Klasifikace funkčních úrovní sebepéče podle M.Gordonové

Příloha 4 Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle

Nortonové

Schopno

st

spoluprá

ce

Vě

k

Stav

pokožk

y

Přidruže

ná

onemocn

ění

Fyzick

ý stav

Vědomí Aktivita Mobili

ta

Inkontine

nce

Úplná 4 <

10

4

Normál

ní

4

Žádné 4 Dobrý

4

Bdělý 4 Chodí 4 Úplná

4

Není 4

Částečně

omezená

3

<

30

3

Alergie

3

DM,

vysoká

TT,

anémie,

kachexie

3

Zhorše

ný 3

Apatický

3

S

doprovod

em 3

Část.

omeze

ná 3

Občas 3

Velmi

omezená

2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza

, obezita 2

Špatný

2

Zmatený

2

Sedačka 2 Velmi

omeze

ná 2

Převážně

moč 2

Žádná 1 >

60

1

Suchá

1

Karcinom

1

Velmi

špatný

1

Bezvědo

mí 1

Leží 1 Žádná

1

Moč +

stolice 1

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v

ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Příloha 5 NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2 ) pod 20,5? ANO NE

Bod Hodnocení

1 nezávislý, soběstačný

2 potřebuje minimální pomoc, používá sám zařízení, sám zvládne 75% činností

3 potřebuje menší pomoc, dohled, radu, sám zvládne 50% činností

4 zcela závislý na pomoci druhých, potřebuje úplný dohled

5 absolutní deficit sebepéče, žádná aktivní účast, potřebuje úplnou pomoc nebo je neschopen

pomáhat
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Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče) ANO NE

Hodnocení: Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna odpověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada

2007