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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou, která je v současné době velmi aktuální.

Nejen v odborných kruzích, ale i v politických debatách se diskutuje o nadměrné zátěži sester. Každý

zdravotník i nezdravotník má svoji představu o tom, co sestra dělá nebo by dělat měla, ale existuje

poměrně málo písemných informací o tom, co sestra skutečně dělá. Práce přináší nejen velmi zajímavé

výsledky, ale i podněty pro další výzkum.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala velmi samostatně. Ke zpracování teoretických východisek využila české prameny,

které správně citovala a uvedla v seznamu použité literatury. V teoretické části rozebrala problematiku

práce na interním oddělení, hlavní ošetřovatelské problémy pacientů, kteří jsou tady hospitalizovaní i

příčiny chybějící péče. Považuji to za velmi dobré východisko pro empirickou část práce i s drobnou

výtkou, že se příliš opírala o učebnice pro SZŠ.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka provedla pilotní výzkum zaměřený na identifikaci činností, které spadají pod termín

„ošetřovatelská péče“ na standardním lůžkovém oddělení interního typu. Pro sběr dat použila

etnografický přístup – pozorovala a zaznamenávala činnosti sestry v několika směnách v celkovém

rozsahu 30 hodin přímého pozorování a časovou náročnost jejich provedení. Identifikovala 3 okruhy

činností, které dále obsahují 17 dílčích činností. Všech 17 činností detailně popsala i s uvedením času,

který sestra těmito činnostmi ve směně strávila. Zjistila, že sestra dělá jenom to, co musí. Z 12ti

hodinové služby stráví rozhovorem a edukací pacienta a jeho blízkých pouhých 30 minut. Nikola

uvádí, že takto vytížená sestra nemůže plnit svoji jedinečnou funkci, jak ji definuje V. Henderson, a já

s ní plně souhlasím.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Oceňuji, s jakým zaujetím a pílí studentka pracovala.

Otázky k
obhajobě:

Možnosti řešení pracovní zátěže sestry na interním oddělení, aby se mohla

více věnovat pacientům.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka